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Zamyšlení 
1.9.2010 byl na Základní škole 
v Poběžovicích zahájen opět 
nový školní rok. 
Jeho začátek byl intenzivně 
všemi vyučujícími připravo-
ván společně s novými projek-
ty školy a se všemi stěžejními 
úkoly na dvoudenním zasedání 
všech pedagogů ve dnech 26. 
a 27.8.2010 na Pancíři. 
1. den školy se žáci 9. ročníků 
ujali vítání prvňáčků i jejich 
rodičů a do dvou prvních tříd, 
které jsou v letošním roce na-
plněny celkem 34 žáky, zavítal 
ředitel školy, Mgr. Vladimír 
Foist společně se starostou 
Města, Mgr. Hynkem Říhou. 
Třídními učitelkami 1.ročníků 
jsou v letošním roce Mgr. Ha-
na Teplá a Mgr. Vladimíra 
Kožiolová. Od 2. do 5. roční-
ku, tedy na 1.stupni, máme dá-
le jen po jedné třídě.Na 2. 
stupni jsou dvě pouze 7. třídy, 
ostatní opět po jedné.  
Vyučování v naší ZŠ zahájilo 
tedy 1. září celkem 11 tříd, 
stejně jako loňském roce. 
Ani počet žáků se ve srovnání 
se začátkem uplynulého škol-
ního roku příliš neliší – letos 
nastoupilo celkem 129 žáků na 
1. stupeň a 100 na stupeň 2., 
celkem 229 žáků a vloni jsme 
jich měli 236. 
Na konci uplynulého školního 
roku jsme se rozloučili s p. uč. 
J. Karlovcovou a A. Matějovi-
covou, které odešly na jiné 
pracoviště. Ve škole tedy mu-
selo dojít ke změnám. Po tříle-
té praxi nastoupil do naší ZŠ 
Bc. Zdeněk Nagy, jehož hlav-
ním oborem je tělesná výcho-
va, dále po ukončení jednoo-
borového vysokoškolského 
studia – chemie – Martina 
Hlavsová, jež dále pokračuje 
ve studiu 2. oboru - fyziky. Po 
mateřské dovolené se na 1. 
stupeň vrátila p. uč. Alena Zít-
ková. Zde má jen částečný 
úvazek, který doplňuje hodi-
nami spec. pedagoga. Úzce 
spolupracuje se školním psy-
chologem, Mgr.Václavem 

Svobodou, jenž bude každý tý-
den po celý jeden den u nás ve 
škole. Na škole budou vypo-
máhat částečným úvazkem na-
dále D. Krtová, na 1.stupni a 6 
hodinami výtvarné výchovy na 
2. stupni A. Paulová. Ta zůsta-
ne taky u nás na výuku krouž-
ku paličkování a ujme se spo-
lečně s p. uč. B. Kreslovou ke-
ramického kroužku, neboť 
škola má zásluhou úspěšného 
projektu k dispozici keramic-
kou pec s veškerým potřeb-
ným vybavením i materiálem. 
Se žáky, jež potřebují spec.
pomoc a péči nám budou i v 
letošním roce pomáhat dva 
asistenti - M. Bedyová a J. 
Dvořáček. Výchovným porad-
cem školy zůstává nadále Mgr. 
A. Solničková. 
Vedení školy pracuje již nově 
třetím rokem s p. ředitelem 
Mgr. Vladimírem Foistem. Je-
ho zástupkyní bude v letošním 
roce opět Mgr. M. Šebestová. 
Složení vychovatelek je beze 
změny - ve dvou odděleních 
přímo v budově školy budou 
pracovat se svými svěřenci A. 
Tauchmannová a R. Adamco-
vá. Školní kuchyně a jídelna 
má stejnou vedoucí hospodář-
ku jako v loňském roce - je jí 
p. Z. Černá. V kuchyni pracují 
již jen ale 2 pracovnice- R. 
Chlubnová, kuchařka a A. Ja-
rinová, její pomocná síla. Pro-
story školní jídelny nás letos 
přivítaly novým linem, byly 
nově vymalovány a mají cel-
kově hezkou dekoraci. Malo-
vání proběhlo o prázdninách 
ještě dle finančních možností 
zejména tam, kde je to z hle-
diska hygienických požadavků 
nutné, tj. ve všech sociálních 
zařízeních a v jejich přilehlých 
prostorách. V rámci nového 
úspěšného projektu byly vy-
malovány i prostory budoucí 
knihovny ve 4. patře budovy. 
A tak měli provozní zaměst-
nanci – školník a topič- L. Pla-
neta a jeho dvě stálé pomocni-
ce – M. Pekárová a J. Bejčko-

vá po dobu naší dovolené co 
dělat. 
O veškeré účetnictví se nám 
bude nadále starat p. Marie 
Tomanová. Vše, co budou ro-
diče potřebovat ohledně finan-
cí nebo administrativy, vyřídí 
s nimi v sekretariátu ve 2. pat-
ře školní budovy. O dalším 
materiálním vybavení a zlep-
šení během prázdnin, společně 
se základními informacemi o 
projektech školy byla veřej-
nost prostřednictvím místního 
Poběžovicka již informována 
ředitelem školy, který podá 
jistě další podrobné sdělení. 
A co nás čeká v nejbližších 
zářijových dnech? 
8. – 10. 9.2010 proběhne pro 
žáky 6.ročníků stejně jako v 
loňském školním roce adap-
tační kurz. 
Na 15.-18.9.2010 je poprvé v 
plánu kurz cyklistický. 
18.9.2010 proběhne již podru-
hé pochod „Po stopách Dobro-
hosta,“ který bude kombino-
ván s jízdou na kolech. V loň-
ském roce měl dobrou odezvu, 
a tak věříme, že děti i rodiče si 
naplánují čas a zúčastní se i le-
tos. Všichni zájemci jsou sr-
dečně zváni! Tento den bude 
školní budova otevřena široké 
veřejnosti! 
30.9.2010 je v plánu pro 
všechny žáky školy projektový 
Den jazyků připomínaný kaž-
doročně v kalendáři 26.9. Prá-
ce bude různorodá a velmi za-
jímavá. Zatím je to pro všech-
ny pedagogy náročná příprava, 
která snad přinese očekávaná 
splnění. 
Věříme, že všichni, učitelé, žá-
ci, představitelé Města Pobě-
žovice, rodiče i veřejnost 
vkročili do nového školního 
roku se společnou myšlen-
kou - navzájem dobře spolu-
pracovat a ochotně si pomáhat. 
Předem za to všem, kteří tomu 
tak chtějí, děkujeme. Velmi 
nám to v naší náročné práci 
pomůže!              M. Šebestová 

Zahájení nového školního roku 2010/2011 

A je to zase tady. Co? Volby. Ty 
poslední byly v roce 2006. Aneb 
jít s kůží na trh. Přijmout 
"důvěru"... A pak si nechat nadá-
vat, hájit se, nebát se podezřívání. 
Věnovat svůj vlastní čas a snášet 
výčitky (třeba jen nepřímé) od 
vlastní rodiny. Co zase máš? Proč 
nejsi doma - je potřeba natřít ně-
co, uvařit... A co Poběžovice za 
poslední čtyři roky? Jistě, kdo 
chce psa bít, hůl si najde. Zámek 
není dodělán - jsou tu však lidé, 
kteří se starají: p. Groeszel, p. 
Jansa Jakub, děvčata, ochotníci, 
aj....Kdo má čisté svědomí, jistě 
ví. Ale zámek je velká pralinka na 
dortu, i když ta, která mu dodává 
tu správnou chuť. Díky Bohu a 
všem, kteří odolali různým tla-
kům, že přežívá alespoň v dané 
podobě. Ale jinak - za čtyři roky: 
kanalizace, cesty, průmyslová zó-
na, obchvat - zatím možná ne 
vždy zcela vytížené. Vždy však 
rodiče či prarodiče dělali leccos 
pro své děti, i když se jim to nelí-
bilo. A když už ne zámek, tak ale-
spoň park. Je hezčí než v Horšov-
ském Týně. Jen aby vydržel. A 
pak - což byť amatérská, ale přece 
velmi dobře udělaná publikace 
Poběžovice 650 let 1359 - 2009? 
A bez přímého přispění města. 
Dobrohost je dobrý host. I když 
má jen tak malinko členů. Stačí, 
když se stará. Třeba mu příští za-
stupitelé města Poběžovice pů-
jdou více "na ruku" a třeba si 
všimnou, že je hezké být i 
"členem" a dělat nejen pro památ-
ky. Památky - díky za zrestauro-
vání sochy u hotelu Hubertus či 
nástěnných maleb na jednom ze 
zachovalých domků, ale přece 
jen - konečně by se mělo zapome-
nout na "sudeťáky" a vlastním 
myšlením využít i Sv. Jana z Ne-
pomuku. Prý je v Poběžovicích 
několik kandidátních listin. Ještě 
jsem je neviděla. Ale spíše než 
strany či skupiny mne zajímají li-
dé, kteří jsou v nich zapsaní. 
Mnohé znám. A umím odhadnout 
jejich věrohodnost. Jak myslí...já? 
nebo veřejný zájem...? A tak - co 
bude s bývalým objektem kláštera 
u školy? Co bude se školou? Jak 
dopadne mateřská školka? Mni-
chov je sice velice hezká ves - ale 
přece jen - takové letní sídlo pro 
dětičky je dobré, v zimě je ale 
přece jen lépe v Poběžovicích. 
Krásný sen: škola (1936 postave-
ná, dosud dobrá, hned vedle po-
zemky: školka, družina, klub 
"puberťáků" - jenže ty peníze!! 
Jaké budou pracovní příležitosti 
pro mladé? Co dráha? Zůstane 
trať Poběžovice - H. Týn - Staň-
kov? Snad alespoň ony školní vla-
ky, které vezou studenty a učně 

Ve volebním období pracovala 
Kulturní komise při MěÚ Po-
běžovice ve složení – M. Še-
bestová, M. Špačková, A. Ře-
pová, R. Adamcová a A. 

Tauchmannová. 
Všechny členky se zapojovaly 
do dění a akcí ve městě, ať už 
to byly pouťové slavnosti – 
zde připravovaly raut pro VIP 

hosty, dohled na výstavách, 
občerstvení při vystoupení ja-
ponských umělkyň apod. Už 
pravidelností se stalo Vítání 
jara, Den matek a Vánoční 
strom, kde bez účinkování dětí 
ze ZŠ i MŠ 

stránka 1 dokončení na str. 2. 

Kulturní komise bilancuje 



 

 

 

 

Kino Poběžovice 
ŘÍJEN:  

1. Kajínek /ČR/  
8. Expendables: Po-
stradatelní /USA/  
15. Zatím spolu, zatím 
živi /USA/  
22. 22 výstřelů /Franc./ 
29. Čarodějův učeň /
USA/  
Připravujeme na listopad:  
26. Román pro muže  
/ČR/ 

stránka 2 

adults,                          
amiga, 

Bolv, flea, 
Tomsa 

 

Lenka Dusilová bude hlavní vystu-
pující multižánrového, hudebního 
festivalu, který se bude konat v so-
botu 23. října v Domažlicích.  
Akce nese název DOMAŽLICKÝ 
KULTUROVAR, jelikož se unikát-
ně pořádá v historických prostorách 
bývalého domažlického pivovaru, 
jednoho z nejstarších ve střední Ev-
ropě. Hudební část proplouvá voda-
mi folku, blues, jazzu, worldmusic, 
soulu, reggae a ethna. Mezi potvrze-
nými vystupujícími jsou Karolína 
Kamberská, Poitín, MDK Band, 
Loutky, Profesor Ykebara, Haha 
Bimbi a další. Součástí programu je 
výstava obrazů a fotografií, jak 
umělců místních a amatérských, tak 
i akademiků, recitace autorské poe-
zie, divadelní představení. Občerst-
vení a další služby zajištěny Pivova-
rem Purkmistr a Bonjour Café Do-
mažlice. Veškerý program se ode-
hrává uvnitř objektu.  
Více informací na:  
www.kulturovar.cz.  
Předprodej v Městském informač-
ním centru Domažlice. Pořádá 
CHOFILIS, o.s. ve spolupráci s 
MKS a Městem Domažlice. Kultura 
a pivovar? Domažlický Kulturovar - 
místo, kde se vaří kultura. 

POZVÁNKA 
NA KULTURU 

PRODEJ  DRCENÉHO   
KAMENIVA  A  PÍSKU 

V  MECLOVĚ 
 

Použití: stavební účely, zakládání staveb,  
betonování, podsyp zámkové dlažby, zpevnění 
cest, obsyp potrubí a kabelů 
 

LB MINERALS, s.r.o. 
provoz Meclov 

tel.: 379 433 837 
mob.: 606 615 391 

Výběr z usnesení z 87. jednání RM Poběžovice, ze dne 1.9.2010 
 
♣ RM ustanovuje s účinností od 1.9.2010 do funkce městského kronikáře Mgr. Marii Špačkovou, bytem Zámě-

lič 43 s tím, že zpracuje data již za rok 2010 a ukládá tajemníkovi dojednat, připravit a uzavřít s ní dohodu o 
provedení práce. 

♣ RM schvaluje smlouvy o bezúplatném zřízení věcného břemene - vedení kanalizačního řadu, s vlastníky 
pozemků pí. Věrou Gejdošovou, bytem Masarykova 267, Poběžovice a p. Václavem Chvalem, bytem Dra-
hotín 6, vybudovaného v rámci akce Čistá Radbuza. 

♣ RM souhlasí s pronájmem místnosti, včetně rehabilitační vany v Domu s pečovatelskou službou paní Martě 
Mikolášové k provozování fyzioterapeutických služeb a ukládá tajemníkovi připravit nájemní smlouvu s účin-
ností od 1.9.2010. 

♣ RM bere na vědomí zpracovanou studii Poběžovice - generel vodovodu, která řeší napojení vodovodu města 
Poběžovice a místních částí (Ohnišťovice, Sedlec, Šitboř, Zámělič) na vodovodní přivaděč z Meclova včetně 
kalkulace nákladů. 

♣ RM bere na vědomí informaci o stavu hospodaření města k 31.7.2010. 
♣ RM schvaluje rozpočtová opatření č. 06/2010 v předloženém znění. 
♣ RM schvaluje následující změnu v zařazení člena SDH Poběžovice, Jiřího Timury, bytem Drahotínská 80, 

nar. 5.10.1959 - jmenovaný bude s účinností od 1.9.2010 vykonávat službu člena SDH jako své zaměstnání 
dle zákoníku práce. 

♣ RM schvaluje navýšení hodinové odměny za řízení autobusu ČAVDAR pro Jiřího Timuru na 100.-Kč s plat-
ností od 1.9.2010 s tím, že bude následně upravena cena za ujetý kilometr vozidla o 2.-Kč. 

♣ RM bere na vědomí protokol z kontroly MŠ Poběžovice, zaměřené na ověření věrohodnosti podkladů rozhod-
ných pro stanovení rozpisu rozpočtu přímých výdajů na rok 2010 se závěrem, že nedošlo k porušení právních 
předpisů. 

♣ RM bere na vědomí žádost DI Policie ČR o vyjádření ke stížnosti faráře p. Žáka a samotnou žádost p. Žáka o 
řešení situace s parkováním vozidel na nám. Míru s tím, že ukládá tajemníkovi projednat souhlas s provede-
ním vodorovného značení zamezující stání vozidel na části komunikace s Ing. Dékánym z DI Policie ČR a 
starostovi sdělit stanovisko a postup města s farářem p. Žákem. 

♣ RM bere na vědomí žádost obyvatel Spojeneckého náměstí, požadující řešení dopravních problémů v této 
části města a ukládá starostovi postupovat v souladu s navrženými způsoby řešení. 

♣ RM bere na vědomí nabídky na provedení sanace netěsného kanalizačního sběrače v Žižkově ulici a pověřuje 
starostu zjistit nejvhodnější a nejekonomičtější technologii v průběhu plánovaného jednání se zástupci firem. 

♣ RM bere na vědomí rozhodnutí Ministerstva financí ČR, kterým se vyhovuje žádosti města Poběžovice o pro-
minutí odvodu poskytnuté dotace na výstavbu bytových domů v Šandově ulici, včetně penále, v celkové výši 
4.800.000.-Kč, které městu při své kontrole vyměřil Finanční úřad v Domažlicích. 

♣ RM bere na vědomí rozhodnutí MěÚ Domažlice, odboru životního prostředí, který se schvaluje změna hava-
rijního plánu pro nakládání se závadnými látkami pro SP Poběžovická a.s., Hostouňská 45, Poběž. 

♣ RM bere na vědomí oznámení Obvodního báňského úřadu v Plzni o zahájení správního řízení o povolení hor-
nické činnosti - zajištění starých důlních děl v k.ú. Zámělič a Otov u N. Kramolína. 

♣ RM bere na vědomí usnesení Okresního soudu v Domažlicích, ve věci soudního sporu s DSP Domažlice, 
kterým stanoví SRM-CONSULT, Plzeň, spol. s r.o., jako znalce v oboru stavebnictví-ekonomika, nezávislou 
firmu, pro zjištění jakým způsobem žalobce stavebně zhodnotil zámeckou věž v Poběžovicích. 

♣ RM schvaluje poskytnutí bezplatného pronájmu autobusu na kulturní akci pro členy SPCCH a důchodců, zá-
jezd do Kolovče, na Hrádek a do Postřekova, v souladu se žádostí pí. Jaroslava Sokolové. 

♣ RM bere na vědomí žádost manželů Jany a Milana Krátkých, Horní 148, Poběžovice o prodej pozemku p.č. 
78/1 dle KN, v k.ú. Sedlec a ukládá starostovi předložit žádost na nejbližší jednání ZM. 

♣ RM schvaluje smlouvy s firmou ČEZ, zákaznické služby s.r.o., Plzeň na připojení dvou elektrických rozvadě-
čů do rozvodné sítě v průběhu Poběžovických pouťových slavností 2010 a pověřuje starostu jejich podepsá-
ním. 

♣ RM schvaluje smlouvu o úhradě nákladů spojených s připojení odběrního místa Sběrného dvora v areálu ČD 
v Nádražní ulici s firmou Správa železniční dopravní cesty, s.o., Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1, do rozvod-
né sítě a pověřuje starostu jejím uzavřením. 

♣ RM bere na vědomí oznámení MěÚ Poběžovice, odboru výstavby a životního prostředí o zahájení územního 
řízení na stavbu „Poběžovice, ul. Smetanova - prodloužení vodovodu, vodovodní přípojky.“  

♣ RM bere na vědomí žádost faráře p. Žáka o opravu obrubníků před budovou fary, případně odkanalizování 
vody tekoucí uličkou kolem MKIS a ukládá vedoucímu Služeb města Poběžovice zajistit opravu. 

♣ RM bere na vědomí návrh Správy a údržby silnic Domažlice na převod komunikací: 1. od okružní křižovatky 
u Šitboře k hotelu Hubertus, včetně mostu přes Pivoňku, 2. od křižovatky pod nádražím ČD v Masarykově 
ulici až po křižovatku se Slovanskou ulicí, 3. od křižovatky se Slovanskou ulicí (Žižkova ul.) až k okružní 
křižovatce směrem na Otov a doporučuje ZM schválit převod pouze pod podmínkou, že stávající vlastník pro-
vede úpravu a rozšíření části komunikace v Žižkově ulici od odbočky na ČOV, po napojení okružní křižovat-
ky směr Otov. 

pod vedením pedagogů by ani 
tyto akce neproběhly. Za spolu-
práce MKIS a MěÚ Poběžovi-
ce se snad povedlo spoluobča-
ny pobavit a vyburcovat z den-
ní všednosti.  
Chtěla bych touto cestou podě-
kovat všem členkám za velmi 
obětavou práci a popřát jim 
hodně štěstí a úspěchů v životě. 

                                           
     Alena Tauchmannová 

     předsedkyně komise 

dokončení ze str. 1 

do H.Týna - tady by se měla spojit 
města H. Týn, Poběžovice. A což 
takhle železniční uzel ve Staňkově, 
třeba by se tam dalo přestupovat i z 
mezinárodních rychlíků na lokálku. 
A i kdyby se zrušil prázdný cyklo-
bus, který jezdí z Plzně do Bělé - 
vždyť jeden vagón navíc by byl 
možná levnější... Zkrátka - budou 
volby pro všechny obyčejné lidi, ne-
nechme ze sebe dělat "voly" a vol-
me lidi, kteří jsou ochotni jít za nás 
do boje s úřady, předpisy, s chamti-
vými soukromníky... Mysleme na 
přírodu, klidný život, drobné radosti 
a ne jen na peníze, rychlost, a hmot-
né požitky! Nejen pro obyvatele Po-
běžovic, ale i pro všechny lidi (třeba 
bez velkého konta v bance - byť ti 
jsou nejvíce potřeba), ale v kapse s 
dobrými úmysly a v srdci se schop-
ností radovat se i z obyčejného slun-
ného dne či z krásného stromu, hez-
kého kostelíka či z docela obyčejné 
kytky!                       Mgr. Špačková 

http://www.kulturovar.cz


 

Mensa České republiky vy-
hlásila v lednu 2010 soutěž 
pro všechny děti, které rády 
řeší zajímavé logické úlohy a 
mají rády matematiku. Dětské 
šifrovací ligy se mohli zúčast-
nit žáci 3. až 9. ročníku zá-
kladních škol.   
Soutěž probíhala online po-
mocí webového formuláře. 
Přestože zadání soutěžních 
úkolů bylo jednotné pro 
všechny, bodové hodnocení 
zohledňovalo věk soutěžících, 
takže mohli soutěžit opravdu 
všichni.  
Dětská šifrovací liga probíha-
la od února do června 2010. 
Každý měsíc byly zveřejněny 
soutěžní úlohy, správná řešení 
se zasílala do konce příslušné-
ho měsíce. V červnu proběhlo 
doplňkové kolo, pokud soutě-
žící některé z kol nestihli.  
Paní učitelka Mgr. Alena Zít-
ková akci objevila, připravila 
pro žáky letáčky a ostatní už 
bylo na dětech. Často jsem se 
žáky diskutovala, zda už po-
slali řešení daného kola či zda 
jsou již zveřejněny další otáz-

ky. Vím, že od 5. ročníku se 
někteří žáci s chutí těmto ši-
frám věnovali a přemýšleli 
nad správným řešením.  
Úsilí se vyplatilo a skuteč-
nost,  že máme na škole nada-
né žáky, se opět potvrdila. V 
celkovém vyhodnocení všech 
zúčastněných škol „Nejlep-
ších 151“ se umístili čtyři žáci 
z naší školy. Úspěšným řešite-
lem na 17. až 19. místě se sta-
la žákyně 8. ročníku Milena 
Jankovská,  46. místo získala 
Lenka Kušková ze 7. ročníku,  
53. místo patří Veronice Vo-
geltanzové z 8. ročníku a 87. 
až 90. místo obhájila Eva Čer-
ná ze 6. ročníku.  
Všem jmenovaným srdečně 
blahopřejeme a přejeme hod-
ně úspěchů v dalším ročníku, 
který bude vyhlášen v září 
2010. Věřím, že se opět bude-
me potkávat, probírat mož-
nosti řešení a uslyšíme, že 
bystří řešitelé již výsledky 
odeslali.  

                                                                                                                            
Mgr. Alena Solničková 

Dětská šifrovací liga 2010 

15 zlatých, 5 stříbrných, 3 
bronzové a několik pohárů za 
necelé tři roky nasbíral Marek 
Steinberger z Poběžovic ze 
zápasů v Judu. Místní oddíl 
Juda má kromě jiných bor-
ců  také tohoto teprve 12ti le-
tého závodníka. Je držitelem 
zeleného pásku  / t.zn.  v pořa-
dí 7. výk. stupeň/. Následuje 
pak ještě modrý pásek, zelený 
a černý. Do konce letošního 
roku soutěží v kategorii mlad-
ších  žáků  ve váze do 46 kg. 
Jeho nejoblíbenějším  chva-
tem je ERISOENAGE, kte-
rým se mu podařilo  porazit 
soupeře za 2 vteřiny. Svoji 
první zlatou získal v Nepomu-
ku. Nejdále  soutěžil v Aue  v 
Německu. Před každým zápa-
sem prožívá velkou trému, ale 
radost z  vítězství  vše nahra-
dí.  Největším oceněním pro 
Marka bylo  9. místo při vy-
hlášení Sportovce roku 2009 v 
Horšovském Týně. Své  úsilí 
v trénincích  zhodnotil pod 
vedením p. J. Kubíka a J.
Záhořové. Ve volném čase rád 
a pěkně maluje, hraje dobře 
na klarinet. Musím také zdů-
raznit, že se moc dobře učí. A 
co na závěr Markovi popřát? 
Hlavně hodně zdraví a spor-
tovních úspěchů. Vždyť zápa-
síš  nejen za sebe, ale také za 
naše městečko. Děláš radost 
mamce, sestře Báře, babi a dě-
dovi a nám všem, kteří Tě má-
me rádi. Díky Marku. 

Poběžovický  
medailista 
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1. září 2010 slavnostně přivíta-
la naše základní škola 34 no-
vých prvňáčků ve dvou tří-
dách - 1. A s p. uč. V. Kožio-
lovou a 1. B s p. uč. H. Tep-
lou. S vítáním velmi ochotně 
pomohly žákyně 9.ročníku - 
N. Zámečníková, B. Steinber-
gerová, K. Vaňková, L. Janeč-
ková, V. Šťastná, S. Gejdošo-
vá a L. Veseláková. Děvčata 
předala novým žáčkům před 
vstupem do vyzdobených tříd 
malý balíček od SRPDŠ a ma-
minkám karafiát. V lavici pak 
na ně čekalo další potěšení od 
České spořitelny v Poběžovi-
cích a České pojišťovny v Do-
mažlicích. Ve třídě si mohli 
rodiče s dětmi prohlédnout při-
pravené školní potřeby, které 
dětem zakoupila škola. Tradič-
ní a velmi potřebný dárek ob-
držely děti od Města Poběžo-
vice - stíratelné tabulky s fixy 
a ještě velké 
pastelky. 
Noví prvňáčci 
strávili ve škole 
jednu vyučovací 
hodinu, během 
které se sezná-
mili se svými 
učitelkami. Do 
obou prvních 
tříd zavítal také 
pan ředitel s pa-
nem starostou, 

kteří pozdravili děti se svým 
doprovodem a popřáli všem 
pohodový školní rok.  
Krátkou chvíli věnovaly paní 
učitelky také rodičům, kterým 
sdělily důležité prvotní infor-
mace. Prvňáčci si také vy-
zkoušeli být ve třídě sami bez 
rodičů, jen s p. učitelkou. 
Čtvrthodinku využili k příjem-
nému povídání, zpívání a 
přednášení. Dokonce odcháze-
li ze třídy s novou básničkou a 
natěšeni na druhý den. 
Velmi rozhodující pro prvňáč-
ky je podpora ze strany rodičů, 
aby dítě vědělo, že na zvládnu-
tí školních povinností není sa-
mo. Také každodenní komuni-
kace a vzájemné porozumění 
je základem pro to, že dítě bu-
de chodit do školy s radostí. K 
tomu vám všem přejeme do-
statek trpělivosti a pohody. 
         třídní učitelky 1.ročníků 

První školní den našich prvňáčků 

Výlet seniorů 

Dne 27.8. a 29.8. 2010 se vy-
dali členové rybářského krouž-
ku MOČRS Poběžovice a 
MOČRS H. Týn do vesnice 
Březí, kde pro ně uspořádal 
soukromý majitel, p. Václav 
Rádl, na svém rybářském reví-
ru závody. 
Poskytl účastníkům nejen svůj 
revír, ale postaral se i o občer-
stvení pro ně a samozřejmě 
dotoval i ceny pro vítěze, které 
sám také obstaral. 
Počasí, jak to většinou 
z rybářských závodů a výlovů 
známe, nám příliš nepřálo, ale 
zato úlovky byly uspokojivé. 
Hodnotné ceny, které p. Rádl 

šesti nejlepším závodníkům 
osobně předal, putovaly do ru-
kou vítězů přesně na polovinu- 
3 si odnesli Poběžovičtí a 3 
byly předány mladým rybářům 
z H. Týna. 
Touto cestou bych rád proto 
poděkoval hlavnímu organizá-
torovi a také sponzorovi celé 
dvoudenní akce, p. Václavu 
Rádlovi. Jeho zásluhou jsme 
prožili dva dny naplněné 
množstvím hodnotných zážit-
ků a ještě jsme si odnesli 
opravdu cenné dárky. S něčím 
takovým se setkáváme zřídka. 
          Za MOČRS Poběžovice 

J. Šebesta 

Rybářské kroužky závodily 

Chtěla bych touto cestou po-
děkovat vedení města Pobě-
žovice za velmi vstřícný pří-
stup a bezplatný pronájem 
autobusu na výlet.  
Dne 24.8.2010 jsme díky to-
mu měli možnost zhlédnout 
muzeum v Kolovči, pomník 
na Hrádku u Újezda a postře-
kovské muzeum krojů a pa-
nenek. 
Výlet se nám vydařil, a i 
když nám počasí příliš nepřá-
lo, na Hrádku jsme si dokon-
ce zazpívali. 
Všichni účastníci výletu, ať 
už členové Svazu postiže-
ných civilizačními choroba-
mi Poběžovice nebo nečleno-
vé, senioři z Poběžovic, všem 
moc děkují za pomoc s usku-
tečněním tohoto výletu. Naše 
poděkování patří i řidiči au-
tobusu, panu Jiřímu Timuro-
vi, za bezpečnou jízdu.         

J. Sokolová 

Máme tady podzim a většina 
zahrádkářů má plné ruce práce  
se sklizní plodin a s podzimním úklidem zahrádky. A tak často ucítíme i tak typickou „vůni“ pod-
zimního vzduchu s kouřem páleného listí. V určité míře to může mít i svoji romantiku, ale pokud 
se Vám byt nebo dům zahltí štiplavým kouřem nebo pověšené voňavé vyprané prádlo obstoupí  
husté dýmy, je po romantice. 
Připomínáme, že i tento „obyčejný kouř“ ze zahrádky obsahuje řadu látek, které škodí lidskému 
zdraví.  Rostlinné zbytky ze zahrady bychom měli přednostně kompostovat, což nebývá vzhledem 
k jejich množství jednoduché. A pokud přeci jen potřebujeme něco spálit, spalujeme pouze suchý   
rostlinný materiál a pálení by mělo být rychlé (z celodenního pomalého „čadění“ asi nikdo z okolí  
nadšený nebude). 
Základní povinností každého z nás je omezovat a předcházet znečišťování ovzduší a v otevřených 
ohništích, zahradních krbech nebo v otevřených grilovacích zařízeních lze spalovat jen dřevo, dře-
věné uhlí, suché rostlinné materiály a plynná paliva určená výrobcem. I když takto jasně hovoří o 
spalování na zahradách zákon o ochraně ovzduší, měla by zde především platit obyčejná lidská  
slušnost a ohleduplnost.                                                Odbor výstavby a životního prostředí MěÚ 

Spalování  listí na zahradách. 
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Vítání  
občánků 

Rodiče, kterým se v tomto 
roce narodilo děťátko a 
mají zájem zúčastnit se  
vítání občánků prosíme, 
aby kontaktovali osobně  

v podatelně MěÚ  
nebo telefonicky na čísle 

379 497 281  
pí. Alenu Duffkovou. 
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V letošním školním roce jsme 
na naší základní škole začali 
výuku dějepisu netradičně - 
historickými exkurzemi. Vyu-
žili jsme právě probíhajícího 
záchranného archeologického 
průzkumu v Poběžovicích v 
prostoru u benzinové pumpy. 
Pamětníci si jistě vzpomínají, 
že se tam nacházel hřbitov. 
Smyslem tohoto výzkumu je 
záchrana informací a nálezů, 
kterým hrozí nenávratné zniče-
ní způsobené dalšími úpravami 
terénu. 
V 6. třídě se žáci dozvídají pro-
střednictvím učebnic, obrázků 
a vyprávění učitele o archeolo-
gii. Avšak, kdo z nás měl mož-
nost sledovat archeology přímo 
při činnosti? Tato příležitost se 
naskytla našim žákům díky o-

chotě a trpělivosti archeologů, 
Mgr. E. Průchové a Mgr. M.
Čechurovi. Dětem vysvětlili 
své postupy v přípravné fázi, 
popsali podrobně terénní vý-
zkum, pořizování průběžné do-
kumentace a zpracování vý-
sledků. Předvedli jim používá-
ní nástrojů při vykopávkách, 
ukázali některé nálezy, než by-
ly uloženy a odvezeny k dal-
šímu zpracování, a samozřejmě 
poukázali na to, co lze z pra-
menů vyčíst. Perfektně si pora-
dili i se spoustou zvídavých do-
tazů našich dětí, které si tak 
rozšířily své znalosti o vědě ar-
cheologii a hlavně o našich 
předcích.  

Mgr. Božena Kreslová,  
učitelka dějepisu 

HODINY DĚJEPISU S ARCHEOLOGY 

Díky  nabitému programu,  
elektronická produkce dj‘s, zá-
vod horských kol, bike trial 
show,  vystoupení  hard core 
kapel a ohňová show, který 
jsme připravili na 2. ročník 
podle svého gusta se záměrem 
o progresivnost se akce povedla 
nad naše očekávání. V tomto 
směru, ať už jde o sport či hu-
dební produkce, ale i jiné kul-
turní žánry a zábavy se bude 
vyvíjet SILNÝ KAFE dál. 
K tomu už samozřejmě patří 

zázemí  pro všechny zúčastněné hned s několika bary se širokým 
výběrem značek piv, koktejlů a znamenitým jídlem. Pro mnohé 
bylo překvapením písečné prostředí pod slunečníky, které ocenili , 
nejen fanoušci této akce, ale i děti.  
Co se týče sportovního klání, na závod horských kol jsme připra-
vili náročnou trať s různými povrchy a terénem co nabízí Český 
les. K tomu bez pochyby přispělo deštivé počasí v předešlém ob-
dobí, což ještě navíc umocnilo atraktivnost a náročnost celého zá-
vodu,  který v mnoha úsecích znamenal boj pro každého a potvr-
dil, že opravdu jde o silný kafe!!! To přispělo k tomu, že byli i tací 
co závod nedokončili, ale byla i spousta pádů, defektů a zranění.  
Bike trialisti byli pro mnohé novinkou!!! I tato odnož atraktivního 
umění na kole se stala součástí programu. Prostředí a překážky, 
které se postavily a upravily na míru pro exhibici tohoto technicky 
náročného odvětví kol si získaly své fanoušky, kteří povzbuzovali 
bikery k opravdu fantastickým výkonům.   
Hudební produkce je pro mnohé oříškem!!! Syrovost produkce je 
tváří této akce a do budoucna tomu nebude jinak!!! Míšení stylů a 
žánrů je záměrem a součástí hudební kultury, kterou se SILNÝ 
KAFE bude ubírat i do budoucna.  
Děkujeme sponzorům za finanční a materiální podporu: 
BP – TRAŤOVÉ STAVBY, Rychlé občerstvení – Vinotéka, Řez-
nictví Josef Dvořák, Autoservis Jan Dufek, Kadeřnictví Míša, Bar 
SILNÝ KAFE, Autoservis Bruner, Benzinová stanice Poběžovice, 
Michal Nechoďdomů, Miroslava Lukášová, Drogerie VESPA, 
Uhelné sklady Desenská,  Střechy ZAKO, Petr Klesa, Miroslav 
Zámečník, Karel Brejcha, DŘEVO FORM, DOMAKO s.r.o., Jízd-
ní kola TUREK, RAMALA s.r.o., SPORT pod hradem s.r.o., 
SPORTOVNÍ CENTRUM Domažlice, SPORT pod věží, RODEO 
club, FREESTYLE FOX, EXTREM SHOP, CASINO SAVOY, 
ROCK RADIO, Město Poběžovice, Evropský fond pro regionální 
rozvoj     

Jan Kocián 
Více na www.silnykafe.webnode. cz 

SILNÝ KAFE podruhé...!!! 

Město Poběžovice a Ochotný divadelní spo-
lek KAREL uvádí thriller 
 
 
 
 
 
 
Neděle 3.10.2010 od 19.30 hodin v místním kině.  
Vstupné dobrovolné. 

Jak s jubilanty? 
Na počátku letošního roku 
jsme se rozhodli zveřejňovat v 
Poběžovicku kulatá výročí na-
šich občanů - „Jubilea.“  
Byli jsme přesvědčeni, že si 
naši senioři takovou připomín-
ku dožitých „kulatých“ výročí 
narození zaslouží.  
Ne každý však tuto službu uví-
tal a někteří si výslovně zveřej-
nění svých narozenin nepřáli. 
Protože nemůžeme u každého 
ověřovat kdo si zveřejnění pře-
je a kdo nikoli, od rubriky  
„Naši jubilanti“ jsme ustoupili. 
To jen na vysvětlenou.  
Pokud však jsou jubilanti (60, 
65, 70, 75 atd.), kterým zveřej-
nění nevadí, mohou se (nebo 
jejich příbuzní) přihlásit a my 
jejich životní jubileum v Pobě-
žovicku rádi zveřejníme.         
                                        Vok 

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

 
 Dne 29.10.2010 

bude úřad  
pro veřejnost  

    
 

uzavřen. 

Z výletu seniorů 

Halloweenská show se  
uskuteční  6.11.2010. 

Sraz maskovaných účastníků 
je v 19,00 hodin před restau-
rací Ronšperk (U Dušana). 

Proběhne soutěž  
o nejhezčí dýni  

a soutěž  
o nejstrašidelnější masku. 

Vítězové soutěží budou   
odměněni. 

Připravené jsou další straši-
delné disciplíny, zombie ta-

nečnice a rej příšerek. 
Na všechny účastníky se těší  

restaurace Ronšperk,  
floristka Eliška Váňová a  

 Základní škola Poběžovice. 

HALLOVEEN 

mailto:tajemnik@pobezovice.cz
http://www.pobezovice.cz
http://www.silnykafe.webnode


 

Po dvouleté tvůrčí práci se 
třemi partnerskými školami 
z Německa, Rakouska a Itá-
lie se těší žáci, učitelé i 
všichni z řad veřejnosti z naší  
zcela neobvyklé učební po-
můcky ve třech jazycích – 
z Knihy čtyř ročních obdo-
bí, kterou má každý možnost 
zhlédnout u pana ředitele a v 
případě zájmu ji i sám vlast-
nit. 
Na základě výborných part-
nerských vztahů a vřelého 
přátelství jsme se společně  
rozhodli ve spolupráci pokra-
čovat, a tak jsme podali pro-
jekt nový. 
Tentokrát jsme zvolili oblast 
zcela jinou - sportovní.  
Nově schválený projekt nese 
název Sport bez hranic  a 
sportovní obory, jimž se bu-
deme navzájem učit a které 
jsou opěrným pilířem každé 
ze zúčastněných škol, jsou 
následující:  
florbal /Poběžovice/ 
faustbal/ 
PeilsteinRakousko/ 

lehká atletika/  
Oberviechtach – Německo/ 
Mezi zúčastněnými školami 
chybí zastoupení školy 
z Itálie – Sterzing, pro  něž 
sport není silnou stránkou, 
proto se do tohoto nového 
projektu Comenius nezapoji-
li, ale zůstávají nadále našimi 
přáteli. 
Nás teď čeká důležitý úkol – 
sestavit z řad pedagogů tým, 
který bude společně s koordi-
nátorem projektu na škole 
úzce spolupracovat, veškeré 
úkoly s ostatními realizovat a 
úspěšně plnit požadované 
mobility. 
1. pracovní setkání týmů 
partnerských škol se uskuteč-
ní již zanedlouho – ve dnech 
11.10.–13.10.2010 v Rakous-
ku. Společně se musíme do-
hodnout na jednom z těchto 
dnů a naším cílem je upřesnit 
předem stanovené termíny, 
přesně stanovit pracovní ná-
plň jednotlivých vzájemných 
setkání a stanovit si konkrét-
ně výstupy a cíle každého 
z nich. 
Věříme, že vše se bude vyví-
jet tak, jak se nám dařilo 
v uplynulých dvou letech. 
                         M. Šebestová 

Nový projekt Comenius odstartován 

Školní atletická výprava se zúčastnila 14. a 15.9.2010 
Podzimních atletických závodů v Horšovském Týně. Úspěchů 
dosáhli (zprava): David Kraml, 2. místo v hodu kriketovým 

míčkem (41 m), Adéla Smolíková, 3. místo ve stejné 
disciplíně (28 m) a Adéla Úškrtová, 2. místo v běhu na 60 m 

(čas 10,4 s). Gratulujeme! 

Úspěšní atleté školy 

Ve dnech 8. - 10. září 2010 se 
17 žáků 6. ročníku zúčastnilo 
adaptačního kurzu, jehož cí-
lem je  usnadnit  žákům  pře-
stup  na  2.  stupeň  základní  
školy.  Zde na ně čeká spous-
ta změn – přesuny z kmenové 
třídy do odborných učeben, 
střídání vyučujících i nový 
třídní učitel. Během 3 dnů na 
kurzu mají možnost více po-
znat své budoucí učitele, stej-
ně tak vyučující získávají od-
lišný náhled na žáky, než jak 
jsou vnímáni v učebnách ško-
ly.  
Ve středu 8. 9. se žáci po 9. h 
vydali s p. učitelem Bc. 
Zdeňkem Nagym a pí. učitel-
kou Mgr. Jaroslavou Reiben-
spiesovou na nádraží. Na za-
stávce Újezd – Pila vystoupili 
z vlaku a stezkou vedoucí le-
sem došli do Srubu na Baby-
loně, kde je již netrpělivě 
očekávaly pí. učitelka Mgr. 
A. Zítková, speciální peda-
gog, a Mgr. A. Solničková, 
výchovný poradce, které spo-
lečně připravily program tří-
denního kurzu. 
Po rychlém ubytování byl 
kurz zahájen seznamovacími 
hrami. Vynikající oběd nás 
zcela zasytil a po krátkém od-
počinku jsme mohli začít s 

obkreslováním postav. Obry-
sy byly doplněny důležitými 
údaji o pocitech, vlastnostech 
a zkušenostech jednotlivců. 
Následovala fyzicky náročná 
a strategická hra „Přes baži-
nu“ - čtyřčlenná skupina mu-
sela překonat bažinu s pomo-
cí 3 židlí a 2 dvoumetrových 
prken. Hru se zaujetím sledo-
vala i pí. učitelka Martina 
Hlavsová, která se za budou-
cími žáky přijela podívat. Na 
hřišti se mezitím skákalo 
přes „vodu“ a nejpřesnější ři-
dič vyhrál „Jízdu smrti“.  
Po svačině se všichni ocitli  
„Na pustém ostrově“. Nezby-
lo jim nic jiného, než shánět 
suroviny na oběd, lovit pokla-
dy z vraku lodi a stavět chý-
še, aby se mohli schovat před 
blížící se bouří. Se stmíváním 
nastal vhodný čas na slepec-
kou hru „Ariadnina nit“. Při  
„Kopírce po paměti“ již bylo 
třeba využít baterek, aby mo-
hl „kreslič“ nakreslit obrázek 
dle instrukcí „spojky“. Své 
dojmy z večerních her jsme si 
sdělovali u ohně, kam s námi 
s kytarou zasedl i p. ředitel 
Mgr. Vladimír Foist a p. Jo-
sef  Dvořáček. 
Čtvrteční ráno jsme zahájili v 
klubovně hrou „Černá nebo 

Adaptační kurz  

bílá“, následoval „Kuličko-
vod“ a „Protipóly“. Odpoled-
ne byl na programu výlet k 
Čertovu kameni. Samozřejmě 
bylo třeba splnit cestou něko-
lik úkolů. 
S obrovským zájmem a pečli-
vostí se všichni věnovali prá-
ci v lese – stavbám z přírod-
nin. Mezi stromy se objevil 
pavouk s mouchou, chaloup-
ka se zahrádkou a indiánské 
týpí. Se svými výrobky se 
stavitelé hrdě chlubili pí. uči-
telce Mgr. V. Kožiolové, kte-
rá s sebou přivezla sladkou 
odměnu.  
Čtyřčlenná družstva se v pod-
večer stala figurkami pro 
hru „Člověče, nezlob se!“. 
Hra byla přerušena vyzváním 

k absolvování noční hry, kte-
rou připravila pí. zástupkyně 
Mgr. M. Šebestová s pí. uči-
telkou Mgr. H. Teplou, Mgr. 
M. Pittnerovou, Mgr. D. Haa-
sovou a pí. vychovatelkou R. 
Adamcovou.   
Páteční dopoledne vyplnila  
„Probíhaná“ a následně psy-
chosociální hra „Omezení 
malíři“. Rozdáním diplomů, 
sladkých odměn a pamětních 
listů byl adaptační kurz pro 
letošní 6. ročník ukončen. 
Spokojení žáci i učitelé se vy-
dali na zpáteční cestu na vlak. 
Zřejmě z důvodu nadšení 
z kurzu a zbývajícího elánu si 
pěší procházku prodloužili až 
do Trhanova.  
                     Mgr. A. Zítková 

Ústav pro informace ve 
vzdělávání – Národní peda-
gogická knihovna Komen-
ského v Praze a Slovenská 
pedagogická knižnica v Bra-
tislavě vyhlásily k Meziná-
rodnímu měsíci školních 
knihoven 2010 druhý ročník 
česko-slovenského projek-
tu „Záložka do knihy spojuje 
školy“. Mezinárodním měsí-
cem školních knihoven byl 
Mezinárodní asociací školní-
ho knihovnictví vybrán mě-
síc říjen. 
Cílem mezinárodního pro-
jektu je navázání kontaktů 
mezi českými a slovenskými 
školami a podpora čtenářství 
prostřednictvím výměny zá-
ložek do knih. Do projektu 
se letos přihlásila i poběžo-
vická základní škola. Všech-
ny ročníky, od první do de-

váté třídy, budou během Vý-
tvarné výchovy nebo Pra-
covních činností vyrábět 
různorodé záložky do knih 
libovolnou technikou zpra-
cování. Tvořivosti se meze 
nekladou. Během loňského 
ročníku byly vyrobeny zá-
ložky ve tvaru zvířátek, po-
stav, obdélníkové záložky 
vytvořené technikou proklá-
dání barevného papíru, ob-
délníkové záložky polepené 
vylisovanými barevnými lis-
ty, apod. 
Národní pedagogická kni-
hovna Komenského v Praze 
a Slovenská pedagogická 
knižnica v Bratislavě z při-
hlášených škol vytvoří dvo-
jice mezi českými a sloven-
skými školami. Při volbě 
škol bude brán v úvahu typ 
š k o l y 

Záložka do knihy spojuje školy 
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Před dvěma roky se Základní 
škola v Poběžovicích vydala 
na nelehkou cestu transfor-
mace, na jejímž konci je 
moderní vzdělávací zařízení 
evropského typu zaměřené 
především na vzdělávací po-
třeby regionu, rozvíjející u 
svých absolventů veškeré 
požadované kompetence. 
Úkolem dnešní školy není 
jen „nalévat“ do žáků vědo-
mosti, učivo se stává jen jed-
ním z prostředků, vedoucích 
ke konečnému profilu vzdě-
laného mladého člověka, ale 
škola musí především roz-
víjet žákovu osobnost ve 
všech směrech a poskytnout 
mu možnost najít a uplatnit 
své schopnosti. Je naprosto 
nezbytné rozvíjet komuni-
kační dovednosti, práci s 
ICT, věnovat se jazykovému 
vzdělávání, naučit děti po-
třebným sociálním dovednos-
tem, zaměřit se i na čtenář-
skou gramotnost, celkový 
rozhled a orientaci při řešení 
problémů, vyhledávání infor-
mací nebo podporovat smys-
luplnou zájmovou činnost 

tak, aby se každý absolvent 
mohl dobře uplatnit v dneš-
ním komplikovaném světě. 
Pro takový úkol je samozřej-
mě naprosto nezbytné připra-
vit odpovídající podmínky. 
Proběhla celá řada organi-
začních a personálních změn, 
postupně se mění i celkové 
klima školy. Přibyla velká 
část kurzů, projektového vyu-
čování i zájmových aktivit. 
Bohužel, pro další rozvoj 
mohou být limitující finanční 
problémy. Město Poběžovice 
navýšilo v současnosti roční 
rozpočet na provoz školy té-
měř na 2 000 000, - Kč, cel-
kový rozpočet družiny a 
klubu na 260 000,- Kč a 
školní jídelny na 24 000,- Kč. 
To jistě nejsou malé peníze, 
ale pokryjí skutečně jen 
základní provozní potře-by. 
Školní budova je totiž pro 
žáky každý den v provozu od 
6.30 hodin ráno až do 19.00 
hodin večer. Probíhá zde 
denně pestrá zájmová čin-
nost, v budově je umístěna 
družina i klub, od loňského 
roku také pobočka ZUŠ 

Horšovský Týn. Jedinou ces-
tou pro školu je možnost 
sáhnout na evropské peníze. 
Po dvou letech snažení se 
letos konečně podařilo navý-
šit školní rozpočet o nemalé 
částky z evropských fondů. 
Ze starých sklepních kójí 
byla vybudována keramická 
dílna– částka téměř 300 000,- 
Kč je výsledkem společného 
úsilí města a školy v progra-
mu MMR ČR Podpora ven-
kova, vzdělávací projet OP 
VK „Učíme se v přírodě“ 
přinese v letošním a příštím 
školním roce 3 709 000,- Kč, 
projekt Comenius „Sport bez 
hranic“ umožní mezinárodní 
aktivity s podporou 17 000,- 
€ a projekt EU peníze 
školám – „Inovace výukové-
ho zázemí ZŠ Poběžovice“, 
který ZŠ Poběžovice reali-
zuje jako jedna z prvních v 
kraji, posílí rozpočet vyba-
vení školy o 1 299 000, - Kč.  
Na škole pracuje z projek-
tových peněz nově zřízené 
poradenské zařízení se škol-
ním psychologem a speciál-
ním pedagogem, individuál-
ním potřebám žáků vychází 
vstříc dva asistenti. Ve škole 
se zaběhl herní klub a klub 
pro nadané žáky Albert. 
Věříme, že úsilí, které věnu-
jeme v pracovních týmech 
přípravě a realizaci projektů, 
se brzy projeví také navenek. 
Společně s městem jsme po-
dávali projekt na komplexní 
rekonstrukci školy. Po všech 
problémech, které přinesl 
ROP Jihozápad, čekáme na 
konečný verdikt hodnotících 
komisí. Výsledek nám bude 
oznámen do 30. září. Již za 
několik dnů bude rozhod-
nuto, jestli se dočkáme opra-
vené školní budovy. Společ-
ně si přejme, aby projekt 
modernizace školy přinesl 
oněch potřebných více než 30 
000 000, - Kč. Děti, rodiče, 
učitelé, město i celý region si 
je jistě zaslouží.  
           Mgr. Vladimír Foist,                 
           ředitel školy 

Transformace  
Základní školy Poběžovice 

Poběžovice – Nová keramická dílna základní školy bude 
sloužit žákům, učitelům i veřejnosti 
Zbrusu nová třistalitrová keramická pec a tři hrnčířské kruhy 
dorazily předvečer prvního školního dne do poběžovické zá-
kladní školy. Poběžovičtí si tam nyní konečně vybudují vy-
touženou keramickou dílnu. 
„Jsme z toho všichni opravdu nadšení,“ říká ředitel školy Vla-
dimír Foist, který díky svým předchozím zkušenostem věří, 
že keramická dílna obohatí život dětí i učitelů, pozvedne at-
mosféru ve škole a zapojí i veřejnost. Vedení školy by to-
tiž  kromě školního keramického kroužku pořádat pro všech-
ny zájemce i keramické kurzy. 
„Splnil se mi sen,“ raduje se Anna Paulová, která spolu Bože-
nou Kreslovou a Petrou Frčkovou keramický kroužek pove-
de. „Celou svou učitelskou kariéru jsem toužila pracovat s ke-
ramikou a teď jsem se konečně dočkala,“ dodává. 
Ke keramické peci škola získala i veškeré další potřebné 
vybavení, včetně glazur ve spreji, špachtlí či téměř tisíce 
kilogramů hlíny. Samotná dílna pak vznikla v jedné ze 

sklepních kójí školy. „Kóji jsme vymalovali, ale ze všeho nej-
dřív jsme ji museli vyklidit, protože byla úplně zasypaná neu-
věřitelným množstvím harampádí. Dokonce jsme tam našli i 
celou škodovku!“ říká ředitel a vyzdvihuje zejména práci 
školníka Leoše Planety. 
Dílna, ve které může najednou pracovat patnáct lidí, by měla 
s provozem naplno začít během čtrnácti dnů. První 
´zakázkou´ bude výroba originálních keramických kachlů s 
návrhy měšťanských domů, kterými chtějí Poběžovičtí 
zkrášlit prostory tamního Domu s pečovatelskou službou či 
městského úřadu. Právě díky tomuto projektu se škole ve 
spolupráci s městem podařilo na novou dílnu získat téměř 
třistatisícový grant z Programu rozvoje venkova Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR. 
S keramickou dílnou má škola i mnoho dalších plánů, 
například výrobu keramických informačních popisků pro 
naučnou stezku.                                              Napsal o nás DD 

(projekt je 
určen základním i středním 
školám) a počet přihlášených 
žáků. Oběma školám bude 
zaslána kontaktní adresa 
partnerské školy ve druhém 
státě. 
Partnerské školy se již samy 
zkontaktují a vzájemně si 
mezi sebou vymění vyrobené 
originální záložky. Žáci po-
běžovické základní školy ob-
drží záložky, které během 
měsíce října vyrobí žáci na 
Slovensku.  

Školy jsou pořádajícími insti-
tucemi vyzvány k pořizování 
fotodokumentace z průběhu 
práce na projektu. Fotografie 
budou po ukončení projektu 
zveřejněny na stránkách ZŠ a 
na stránkách Národní peda-
gogické knihovny. 
Na vytvořené partnerství se 
slovenskou základní školou 
je možné dále navázat a roz-
víjet spolupráci v dalších 
projektech a společných té-
matech vzdělávání.  
                      Mgr. A. Zítková 

Škola bude pálit keramiku  
pro celé Poběžovice 

Základní škola uskutečnila v 
sobotu 18. září již II. ročník 
poběžovického pochodu „Po 
stopách Dobrohosta“. Dobro-
host vešel v historickou zná-
most díky jeho zásluhám - po-
výšil Poběžovice na město či 
nechal vystavět pozdně gotický 
hrad a městský kostel. Proto je-
ho jméno zdobí název této tu-
ristické akce. 
Podzimní turistický pochod pro 
pěší a cyklisty letos absolvova-
lo za krásného slunného počasí 
téměř sedmdesát účastníků. V 
deset hodin dopoledne ředitel 
školy výstřelem odstartoval 
čtyři trasy. Každý na startu 
zvážil své schopnosti a rozhodl 
se pro 4,5 km, 8 km, 14 km ne-
bo 36 km. Rodiče s malými 
dětmi se většinou vydali na 
kratší trasy pěšky i na kole. Je-
jich procházka byla zpestřena 
několika zábavnými úkoly. Po 
jejich vyřešení obdržely děti 
písmena, jejichž složením v cíli  
vznikla dvě jména, která se vá-
žou k našemu městu - B. Sme-
tana a Dobrohost. Delší trasy 
pak zlákaly většinou cyklisty, 
kteří projížděli kontrolními a 
občerstvovacími zastávkami 
poklidnou krajinou úpatí Čes-
kého lesa. Všechny trasy měly 
jedno stanoviště společné, a to 
na ranči v Šitboři. Po zvládnutí 
jednotlivých tras zde na účast-
níky čekalo příjemné posezení, 
občerstvení, jízda na koni či v 
obyčejném kolečku. Pamětní 
list, který získal každý účast-
ník, byl poděkováním za to, že 
si všichni udělali čas pro sebe a 
hlavně pro své děti a vydali se 
po stopách Dobrohosta. 
Velmi ochotně na jednotlivých 
stanovištích na všechny účast-
níky čekali učitelé, obětaví ro-
diče a několik žáků z 9. roč-
níku. Čaj připravily paní ku-
chařky a o dobré pohoštění se 
postaraly členky učitelského 
sboru a SRPDŠ. Dík patří úpl-
ně všem za dobrou náladu, kte-
rá se nesla celým sobotním tu-
ristickým pochodem. 
Za pořadatele Mgr.Hana Teplá 

„Po stopách 
Dobrohosta“ 
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